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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

Καλλιθέα, 21-01-2016  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 98  
Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566  
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΡΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΡΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.  

3. Τθν υπ’ αρικμόν Δ.Ε.Δ. Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ 815 / τ. Β’ / 07.05.2015) Απόφαςθ 

του Ρροϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 01-10-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανι 

προςφυγι του εκκλθςιαςτικοφ νομικοφ προςϊπου δθμοςίου δικαίου με τθν επωνυμία «…………………….. 

……………», ΑΦΜ ………………, που εδρεφει ςτθν Ακινα, οδόσ ………….., αρικμόσ …., κατά τθσ από 31-07-2015 

πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., βάςει τθσ 

από 31-07-2015 υποβλθκείςασ ςτθ Δ.Ο.Υ. Δϋ Ακθνϊν διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ με επιφφλαξθ του 
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προςφεφγοντοσ νομικοφ προςϊπου του οικείου φορολογικοφ ζτουσ, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν 

ςχετικά  ζγγραφα.  

5. Τθν από 31-07-2015 πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 

2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., τθσ οποίασ ηθτείται θ ακφρωςθ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Δϋ Ακθνϊν. 

7. Τθν από 08-01-2016 ειςιγθςθ του Α6 τμιματοσ τθσ Υπθρεςίασ μασ. 

 

 Επί τθσ από 01-10-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανοφσ προςφυγισ του 

εκκλθςιαςτικοφ νομικοφ προςϊπου δθμοςίου δικαίου με τθν επωνυμία «…………………………...», θ οποία 

κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα 

ακόλουκα: 

 

 Με τθν από 31-07-2015 πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ 

ζτουσ 2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε. καταλογίςτθκε και βεβαιϊκθκε αυκθμερόν ςε βάροσ του προςφεφγοντοσ 

εκκλθςιαςτικοφ νομικοφ προςϊπου δθμοςίου δικαίου, με τθν επωνυμία «………………………………….» και με 

ΑΦΜ ……………….., ποςό φόρου, φψουσ €201.893,31 (Α.Τ.Β. ……../31-07-2015 και Αρικμόσ Χ.Κ. 

………/Γραμμι Χ.Κ. …/Ημερομθνία Χ.Κ. 31-07-2015), βάςει τθσ από 31-07-2015 υποβλθκείςασ ςτθ Δ.Ο.Υ. Δϋ 

Ακθνϊν διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ με επιφφλαξθ του προςφεφγοντοσ νομικοφ προςϊπου του 

οικείου φορολογικοφ ζτουσ, με τθν οποία προςδιορίςτθκαν ςυνολικά φορολογθτζα κζρδθ, φψουσ 

€1.273.854,87.  

Το προςφεφγον νομικό πρόςωπο δθμοςίου δικαίου, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, 

ηθτά τθν ακφρωςθ τθσ ανωτζρω προςβαλλόμενθσ από 31-07-2015 πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ 

φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014 και τθ διενζργεια νζασ εκκακάριςθσ τθσ από 31-07-2015 

διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ του οικείου φορολογικοφ ζτουσ, προβάλλοντασ τουσ παρακάτω 

λόγουσ: 

 Ραραβίαςθ τθσ ςυνταγματικά κατοχυρωμζνθσ αρχισ τθσ ίςθσ μεταχείριςθσ ςτο δικαίωμα ζκπτωςθσ 

δαπανϊν (κατά ποςοςτό 75%) από τα ζςοδα από ακίνθτθ περιουςία του προςφεφγοντοσ 

εκκλθςιαςτικοφ νομικοφ προςϊπου δθμοςίου δικαίου ςε ςχζςθ με το ποςοςτό δαπανϊν που 

εκπίπτουν από τα ζςοδα από τθν ακίνθτθ περιουςία των λοιπϊν κερδοςκοπικϊν νομικϊν προςϊπων 

και επιτθδευματιϊν. 

 Ραραβίαςθ τθσ ςυνταγματικά κατοχυρωμζνθσ αρχισ τθσ ίςθσ μεταχείριςθσ ςτο δικαίωμα ζκπτωςθσ 

δαπανϊν (κατά ποςοςτό 75%) από τα ζςοδα από ακίνθτθ περιουςία του προςφεφγοντοσ 

εκκλθςιαςτικοφ νομικοφ προςϊπου δθμοςίου δικαίου ςε ςχζςθ με το ποςοςτό δαπανϊν που 

εκπίπτουν από τα ζςοδα από τθν ακίνθτθ περιουςία των Ιερϊν Μονϊν του Αγίου Προυσ. 
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 Ραραβίαςθ τθσ ςυνταγματικισ αρχισ τθσ αναλογικότθτασ μεταξφ του ποςοςτοφ ζκπτωςθσ δαπανϊν 

από ζςοδα από ακίνθτθ περιουςία και τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ του προςφεφγοντοσ 

εκκλθςιαςτικοφ νομικοφ προςϊπου δθμοςίου δικαίου. 

 

Επειδι, θ δθμόςια διοίκθςθ δεςμεφεται από τθν αρχι τθσ νομιμότθτασ, όπωσ αυτι κακιερώνεται με τισ 

διατάξεισ των άρκρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματοσ (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), 

και θ οποία ςυνεπάγεται ότι θ διοίκθςθ οφείλει ι μπορεί να προβαίνει μόνο ςε ενζργειεσ που 

προβλζπονται και επιβάλλονται ι επιτρζπονται από τουσ κανόνεσ που κεςπίηουν το Σφνταγμα, οι 

νομοκετικζσ πράξεισ, οι διοικθτικζσ κανονιςτικζσ πράξεισ, που ζχουν εκδοκεί βάςει νομοκετικισ 

εξουςιοδότθςθσ, κακώσ και από κάκε κανόνα ανώτερθσ ι ιςοδφναμθσ προσ αυτοφσ τυπικισ ιςχφοσ. 

Συνεπώσ, θ διοίκθςθ μπορεί να ενεργιςει μόνο ό,τι επιτρζπεται από τουσ κανόνεσ αυτοφσ. 

Επειδι, με τισ διατάξεισ του άρκρου 45 του Κϊδικα Φορολογίασ Ειςοδιματοσ (Ν. 4172/2013), βάςει των 

οποίων κακορίηονται τα νομικά πρόςωπα και εν γζνει οι νομικζσ οντότθτεσ που ςυνιςτοφν εκ του νόμου 

υποκείμενα φόρου, ορίηεται ότι: 

«Σε φόρο ειςοδιματοσ νομικών προςώπων και νομικών οντοτιτων υπόκεινται: 

α) …………………………………………………………………………………………………………………….., 

β) …………………………………………………………………………………………………………………….., 

γ) τα μθ κερδοςκοπικοφ χαρακτιρα νομικά πρόςωπα δθμοςίου ι ιδιωτικοφ δικαίου που ςυςτικθκαν ςτθν 

θμεδαπι ι τθν αλλοδαπι και ςτα οποία περιλαμβάνονται και τα κάκε είδουσ ςωματεία και ιδρφματα, με 

εξαίρεςθ μόνο τα κάκε είδουσ ζςοδα που πραγματοποιοφνται κατά τθν επιδίωξθ τθσ εκπλιρωςθσ του 

ςκοποφ τουσ, τα οποία δεν αποτελοφν αντικείμενο φόρου, 

δ) …………………………………………………………………………………………………………………….., 

ε) …………………………………………………………………………………………………………………….., 

ςτ) …………………………………………………………………………………………………………………….., 

η) …………………………………………………………………………………………………………………….. 

Στθν περίπτωςθ των νομικών προςώπων και νομικών οντοτιτων που τθροφν απλογραφικά βιβλία 

εφαρμόηονται αποκλειςτικά οι διατάξεισ του άρκρου 47 του παρόντοσ Κώδικα.» 

Επειδι, με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 2 του άρκρου 47 του Ν. 4172/2013, ορίηεται ότι: 

«2. Όλα τα ζςοδα που αποκτοφν τα νομικά πρόςωπα και οι νομικζσ οντότθτεσ που αναφζρονται ςτισ 

περιπτώςεισ του άρκρου 45 κεωροφνται ζςοδα από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα.» 

Επειδι, με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 3 του άρκρου 39 του Ν. 4172/2013, βάςει των οποίων κακορίηονται οι 

δαπάνεσ που εκπίπτουν, εφόςον πλθροφνται ςυγκεκριμζνεσ προχποκζςεισ, προκειμζνου να 

προςδιοριςτεί το φορολογθτζο ειςόδθμα από ακίνθτθ περιουςία, ορίηεται ότι:  

«3. Οι ακόλουκεσ δαπάνεσ εκπίπτουν με τισ παρακάτω προχποκζςεισ: 
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α) Αν ο εκμιςκωτισ ι ο παραχωρών είναι φυςικό πρόςωπο εκπίπτει ποςοςτό πζντε τοισ εκατό (5%) για 

δαπάνεσ επιςκευισ, ςυντιρθςθσ, ανακαίνιςθσ ι άλλεσ πάγιεσ και λειτουργικζσ δαπάνεσ του ακινιτου.  

β) Αν ο εκμιςκωτισ ι ο παραχωρών είναι νομικό πρόςωπο δθμοςίου δικαίου και τα κάκε είδουσ ιδρφματα 

οι κάκε είδουσ δαπάνεσ εκπίπτουν ςε ποςοςτό εβδομιντα πζντε τοισ εκατό (75%). Ειδικά, για το Άγιο Όροσ 

το ποςοςτό τθσ ζκπτωςθσ για τισ δαπάνεσ του προθγοφμενου εδαφίου ανζρχεται ςε ποςοςτό εκατό τοισ 

εκατό (100%).» 

Επειδι, ςτο πλαίςιο αυτό, με τθν ΡΟΛ. 1113/2015 προβλζπεται, μεταξφ άλλων ότι: «iii) Ειδικά για τα 

νομικά πρόςωπα μθ κερδοςκοπικοφ χαρακτιρα τθσ περ. γ΄ του άρκρου 45 του Ν. 4172/2013 

διευκρινίηεται, ότι όςον αφορά ςτισ δαπάνεσ που αυτά πραγματοποιοφν, γίνεται διάκριςθ ανάλογα με το 

αν αυτζσ αφοροφν ςτθν επιχειρθματικι τουσ δραςτθριότθτα ι ςτθν επιδίωξθ τθσ εκπλιρωςθσ του ςκοποφ 

τουσ. Το μζροσ εκείνων των δαπανών που αφοροφν ςε επιχειρθματικι δραςτθριότθτα εκπίπτει 

προκειμζνου για τον προςδιοριςμό του ειςοδιματοσ αυτοφ, με τθν επιφφλαξθ των άρκρων 22 και 23. 

Αντίκετα, δεν εκπίπτουν δαπάνεσ που αφοροφν ζςοδα που πραγματοποιοφνται κατά τθν επιδίωξθ τθσ 

εκπλιρωςθσ του ςκοποφ τουσ, τα οποία δεν αποτελοφν αντικείμενο φόρου.». 

Επειδι, εν προκειμζνω, για τον προςδιοριςμό του φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014 θ 

Διοίκθςθ υποχρεοφται ςε εφαρμογι των ωσ άνω διατάξεων του Ν. 4172/2013. 

Επειδι, ςε κάκε περίπτωςθ, ο ζλεγχοσ τθσ ςυνταγματικότθτασ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των άρκρων 87 

παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματοσ, ανικει ςτθ δικαιοδοςία των Δικαςτθρίων και δεν εμπίπτει ςτθν 

αρμοδιότθτα των οργάνων τθσ διοίκθςθσ, τα οποία οφείλουν να εφαρμόηουν το υφιςτάμενο νομοκετικό 

πλαίςιο. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 01-10-2015 και με αρικμό πρωτ. ………. ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του εκκλθςιαςτικοφ νομικοφ προςϊπου δθμοςίου δικαίου με τθν επωνυμία «…………………… 

…………..», που εδρεφει ςτθν Ακινα, οδόσ …………, αρικμόσ …., με ΑΦΜ ……………….. 

 

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ του υπόχρεου εκκλθςιαςτικοφ Ν.Π.Δ.Δ. με βάςθ τθν παροφςα 

απόφαςθ:    

Φορολογικό Ζτοσ 2014 

Τελικό Χρεωςτικό: €201.893,31 

Το παραπάνω ποςό βεβαιϊκθκε με τθν από 31-07-2015 πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου 

ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014 (ΑΧΚ ……../…) τθσ Γ.Γ.Δ.Ε.. 

 



5 
 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτο υπόχρεο νομικό πρόςωπο δθμοςίου δικαίου. 

 

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΔ ΔΝΣΟΛΗ ΣΟΤ 

ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟΤ ΣΗ΢ Γ/Ν΢Η΢ 

ΔΠΙΛΤ΢Η΢ ΓΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Η Τπάλληλορ τος Σμήματορ  

Γιοικητικήρ Τποστήπιξηρ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟ΢ ΣΟΤ 

ΣΜΗΜΑΣΟ΢ ΔΠΑΝΔΞΔΣΑ΢Η΢ Α6 
 

α.α. 

 

 

  

ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ΢ ΓΔΡΒΟ΢ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


